PAGE
5

[image: image1.png]5.1

                                                       Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	 13 декабря 2018 года
	№
	1494

г. Бокситогорск

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

В целях организации деятельности администрации Бокситогорского муниципального района по предупреждению включения в проекты муниципальных нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также по выявлению и устранению таких положений в муниципальных нормативных правовых актах в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Бокситогорского муниципального района от 24.02.2011 № 168, от 19.04.2016 № 434.

3. Постановление разместить на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

Глава администрации

                                                                                С.Ф. Мухин

________________________________________________________________________________

Разослано: структурным подразделениям администрации - 16,  в дело
                         Приложение

к постановлению администрации

Бокситогорского муниципального района

от 13.12.2018 № 1494

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008               № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», областным законом от 08.02.2010 № 1-оз «О противодействии коррупции в органах государственной власти Ленинградской области и органах местного самоуправления Ленинградской области» устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Бокситогорского муниципального района (далее – администрация) и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также порядок подготовки экспертных заключений по результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации и проектов муниципальных нормативных правовых актов.

1.2. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия:

муниципальные нормативные правовые акты – постановления администрации Бокситогорского муниципального района;

проекты муниципальных нормативных правовых актов – проекты постановлений администрации Бокситогорского муниципального района, а также проекты решений советов депутатов Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения,  разрабатываемые администрацией и представляемые главой администрации на рассмотрение советов депутатов;

антикоррупционная экспертиза – экспертное исследование с целью выявления в муниципальных нормативных правовых актах администрации и проектах муниципальных нормативных правовых актов  коррупциогенных факторов и их последующего устранения;

экспертное заключение - экспертное заключение по результатам антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта;

сеть Интернет - информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет.
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится при осуществлении их правовой (юридической) экспертизы в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – Методика).

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных  нормативных правовых актов проводится комитетом организационного и правового обеспечения администрации Бокситогорского муниципального района (далее – экспертный орган).
Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных  нормативных правовых актов составляет не более семи рабочих дней. При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен главой администрации Бокситогорского муниципального района, но не более чем на три рабочих дня.

2.3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта экспертный орган, в случае выявления коррупциогенных факторов, подготавливает экспертное заключение, которое должно содержать следующие сведения:
дата подготовки экспертного заключения;
наименование проекта муниципального нормативного правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;
положения проекта муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы;
предложения о способах устранения выявленных в проекте муниципального нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы.
В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте муниципального нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
2.4. Экспертное заключение подписывается работником комитета организационного и правового обеспечения администрации Бокситогорского муниципального района, ответственным за правовое обеспечение.
2.5. Положения проекта муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком проекта муниципального нормативного правового акта на стадии его доработки либо подготавливается мотивированное заключение, обосновывающее отказ от устранения положений проекта муниципального нормативного правового акта, содержащих коррупциогенные факторы или способствующих созданию условий для проявления коррупции.
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится экспертным органом при проведении их правовой (юридической) экспертизы и при мониторинге их применения в соответствии с Методикой.
3.2. При получении администрацией Бокситогорского муниципального района обращений граждан или организаций, предписаний Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов, заключений Министерства юстиции Российской Федерации и его территориальных органов, иных документов и информации, свидетельствующих о наличии (возможности наличия) в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, указанные документы и информация по мере их поступления направляется в комитет организационного и правового обеспечения.

3.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта составляет не более семи рабочих дней со дня его передачи для проведения данной экспертизы. При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен главой администрации Бокситогорского муниципального района, но не более чем на три рабочих дня.

3.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта экспертный орган, в случае выявления коррупциогенных факторов, подготавливает экспертное заключение, которое должно содержать следующие сведения:
дата подготовки экспертного заключения;
дата принятия (издания), номер, наименование муниципального нормативного правового акта, являющегося объектом антикоррупционной экспертизы;
положения муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);
предложения о способах устранения выявленных в муниципальном нормативном правовом акте положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).
В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в муниципальном нормативном правовом акте  положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
3.5. Экспертное заключение подписывается работником комитета организационного и правового обеспечения администрации Бокситогорского муниципального района, ответственным за правовое обеспечение.
Положения муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению разработчиком данного акта, а при его отсутствии иным сотрудником, назначенным главой администрации Бокситогорского муниципального района.
4. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

4.1. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта комитет организационного и правового обеспечения организует его размещение на официальном сайте Бокситогорского муниципального района в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню передачи проекта постановления администрации Бокситогорского муниципального района главе администрации для подписания, проекта решения совета депутатов Бокситогорского муниципального района в аппарат совета депутатов, а для проекта решения совета депутатов Бокситогорского городского поселения – соответствующего дню поступления проекта в комитет организационного и правового обеспечения, с указанием адреса электронной почты для направления заключений, а также даты начала и даты окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. Срок, на который проект муниципального нормативного правового акта размещаются в сети Интернет, не может составлять менее семи дней.

4.2. Прием и рассмотрение экспертных заключений, составленных независимыми экспертами, проводившими независимую антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта и проекта муниципального нормативного правового акта, осуществляет экспертный орган.
5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

5.1. С целью организации учета результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов экспертный орган ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, информирует главу администрации Бокситогорского муниципального района в отчете о результатах деятельности комитета организационного и правового обеспечения, о проведенных антикоррупционных экспертизах проектов муниципальных нормативных правовых актов, о проведенных антикоррупционных экспертизах муниципальных нормативных правовых актов, о поступивших заключениях по результатам проведения независимых антикоррупционных экспертиз, а также представляет информацию о количестве и динамике выявления по результатам проведения антикоррупционных экспертиз коррупциогенных факторов и об их устранении (не устранении).